

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SEI
202400005041425

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001	
Código 1164 - Ácido Acetilsalicílico, 100 Mg	
Período (Meses)	
Quantidade	800
Unidade	comprimidos
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,59
Valor Total	R\$ 472,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_b51d7ddb6e79450e83f6be3ec055c6e4.pdf

Descrição do item 002	
Código 1198 - Ácido Tranexâmico, 50 Mg/ML Sol Inj Amp 5 ML.	
Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 6,08
Valor Total	R\$ 1.824,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_48e0952c5dce4f6dba90c732531d2aed.pdf

Descrição do item 003	
Código 1210 - Adenosina, 3 Mg/ML Sol Inj Amp 2 ML.	
Período (Meses)	
Quantidade	800
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 8,95
Valor Total	R\$ 7.160,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_a6e481081bd24b1ba180d75cdf9620db.pdf

--

Descrição do item 004 Código 4300 - Água Destilada, para injeção, estéril.	
Período (Meses)	
Quantidade	6000
Unidade	ampola c/ 10 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,31
Valor Total	R\$ 1.860,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_873cdc68163d409bb16e5a8b9b429a94.pdf

Descrição do item 005 Código 1694 - Cloridrato De Amiodarona, 50 Mg/MI Sol Inj 3 MI	
Período (Meses)	
Quantidade	1600
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,34
Valor Total	R\$ 3.744,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_9c473c357ef648ec918b4ce773c8a8c9.pdf

Descrição do item 006 Código 1322 - Atenolol, 50 mg com rev	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,49
Valor Total	R\$ 352,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_f1e0c65ec3b9455c9bf992c74b285d06.pdf

Descrição do item 007 Código 3197 - Sulfato De Atropina, 0,25 mg/ml sol inj amp 1ml	
Período (Meses)	
Quantidade	2000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,82
Valor Total	R\$ 1.640,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_eb489f0b7f6c47979d4128733bda93e8.pdf

Descrição do item 008	
------------------------------	--

Código 3197 – Sulfato De Atropina, 0,5 mg/ml sol inj amb 1 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	2000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,94
Valor Total	R\$ 1.880,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_b2dcbadb7c7b4dcea5c4ed48d86e2acc.pdf

Descrição do item 009	
Código 1396 - Bicarbonato De Sódio, 84 mg/ml sol inj ampola vd trans x 10 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	2000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,27
Valor Total	R\$ 2.540,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_26a6ea3cdcbd40688786d12eb6987dda.pdf

Descrição do item 010	
Código 1446 - Bromoprida, 5 mg/ml sol inj amp vd amb x 2 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,73
Valor Total	R\$ 2.730,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_607e55ec57a74a1a80f8af96b15888b1.pdf

Descrição do item 011	
Código 1738 - Cloridrato De Clonidina, 150 mcg/ml sol inj amp vd amb x 1 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	700
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 5,86
Valor Total	R\$ 4.102,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_e1ab1972828f46488eaff72d0a50dd7f.pdf

Descrição do item 012	
Código 1738 - Cloridrato De Clonidina, 0,15 mg com ct bl al plas pvc/pvdc	

Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,32
Valor Total	R\$ 230,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_edba5187c6644e9f962af9431bb167cf.pdf

Descrição do item 013	
Código 1407 - Bissulfato De Clopidogrel, 75 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	comprimidos
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,01
Valor Total	R\$ 1.447,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_fff25d8a19cc49f09a752df952378690.pdf

Descrição do item 014	
Código 1679 - Cloreto De Sódio, 9 Mg/ML Sol Inj Iv Cx Fr Plas Trans Sist Fech X 500 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	6000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 8,08
Valor Total	R\$ 48.480,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_a86fad38f59b41378917a37136885567.pdf

Descrição do item 015	
Código 1679 - Cloreto De Sódio, 9 Mg/ML Sol Inj Iv Cx Fr Plas Trans Sist Fech X 250 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	3000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 6,72
Valor Total	R\$ 20.160,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_43fcd7bc089848c1887e4b2a8ab63b7f.pdf

Descrição do item 016	
Código 1679 - Cloreto De Sódio, 9 Mg/ML Sol Inj Iv Cx Fr Plas Trans Sist Fech X 100 ML	
Período (Meses)	

Quantidade Unidade	3000 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 7,79
Valor Total	R\$ 23.370,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_811f050cf0c04e168234835a377fba28.pdf

Descrição do item 017 Código 5004 - Cloreto de Sódio, 9 mg/ml sol inj iv ampola 10 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	400
Unidade	ampola
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,70
Valor Total	R\$ 280,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_df21fec860c44c46a04b899b7d5aa9a7.pdf

Descrição do item 018 Código 1739 - Cloridrato De Clorpromazina, 5 mg/ml sol inj ampola 5 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	400
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,92
Valor Total	R\$ 768,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_85bc23ab7c3744f7831e8c5d1d8808d0.pdf

Descrição do item 019 Código 2301 - Fosfato Dissódico De Dexametasona, 4Mg/MI Sol Inj Ct 1 Fa X 2,5 MI	
Período (Meses)	
Quantidade	2000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,43
Valor Total	R\$ 4.860,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_aff398cf4d774721bf1fa4b4c5ea7d55.pdf

Descrição do item 020 Código 1998 - Diazepam, 5 mg/ml sol inj iv/im amp vd amb x 2ml	
Período (Meses)	
Quantidade	4000

Unidade Participação	unidade Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,92
Valor Total	R\$ 3.680,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_c631a1a060a8487d91af94a59ad31e74.pdf

Descrição do item 021 Código 2057 - Dipirona, Sódica 500mg/ml solução injetável	
Período (Meses)	
Quantidade	10000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,96
Valor Total	R\$ 29.600,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_1188878995d94cfe84fa23c73ea107a5.pdf

Descrição do item 022 Código 2167 - Etomidato, 2 mg/ml sol inj amp vd trans x 10 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	2400
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 15,98
Valor Total	R\$ 38.352,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_af77e3f12b2c41dca179a533558ca989.pdf

Descrição do item 023 Código 1455 - Butilbrometo De Escopolamina, 20mg/ml sol inj est amp vd amb x 1ml emb hosp.	
Período (Meses)	
Quantidade	2000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,15
Valor Total	R\$ 2.300,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_1875456003e44038bf62414425bb8c93.pdf

Descrição do item 024 Código 2242 - Fenitoína Sódica, 50 mg/ml sol inj im iv amp vd trans x 5 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	2000
Unidade	unidade

Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 3,34
Valor Total	R\$ 6.680,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_8c0ccb1974e546b7bdcd1593f7c771ca.pdf

Descrição do item 025 Código 2243 - Fenobarbital, 100 mg/ml sol inj im/iv amp vd trans x 2 ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,38
Valor Total	R\$ 2.380,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_4bd1056930824b76821c1778193b1f38.pdf

Descrição do item 026 Código 1588 - Citrato De Fentanila, 50 mcg/ml sol inj epi/im/iv amp vd amb x 2ml.	
Período (Meses)	
Quantidade	10000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,39
Valor Total	R\$ 23.900,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_fdaaf7b4275240fb8c537f81d71f51c9.pdf

Descrição do item 027 Código 2258 - Flumazenil, 0,1 mg/ml sol inj amp vd trans x 5 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	800
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 13,17
Valor Total	R\$ 10.536,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_80dce4cf0b114c12b023df1436dcdefa.pdf

Descrição do item 028 Código 2336 - Furosemida, 10 Mg/MI Sol Inj Amp 2 MI	
Período (Meses)	
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,33
Valor Total	R\$ 1.330,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_c62e4d2420934746b9efee34c379f6c6.pdf

Descrição do item 029 Código 2382 - Gliconato De Cálcio, 100 mg/ml sol inj iv amp plas pe trans x 10 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	1600
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,97
Valor Total	R\$ 3.152,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_1b577bcd6381454aa24709cc8e662023.pdf

Descrição do item 030 Código 2314 - Frutose + Dimenidrinato + Cloridrato De Piridoxina + Glicose, 3 mg/ml + 5 mg/ml + 100 mg/ml + 100 mg/ml sol inj amp vial x 10ml	
Período (Meses)	
Quantidade	400
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 8,87
Valor Total	R\$ 3.548,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_4ed88122c8314a908f4d77b563aeb575.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

O Decreto Estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023 estabelece que compete à equipe de planejamento da contratação realizar o planejamento da contratação, competindo ao integrante técnico realizar a pesquisa de preços (art. 10, § 2º, inciso II). A pesquisa de preços foi realizada com base no Decreto Estadual nº 9.900 de 07 de Julho de 2021, art. 6º, observando os parâmetros estabelecidos nos incisos do referido artigo, que podem ser utilizados de forma combinada ou não. Foram obtidas informações de preços nos seguintes parâmetros:

- › Sistema Banco de Preços, contratado pela SES-GO junto à empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica (Inciso III);

Os documentos comprobatórios das pesquisas de preços e estão nos links nas tabelas de cada item. Como resultado da pesquisa foram obtidos ao menos 03 preços para cada item. O método utilizado para cálculo do valor estimado para o processo licitatório foi a **média** dos preços obtidos, conforme previsto no art. 9º do decreto em comento, por ser um bom parâmetro para aferir o valor médio de mercado de cada item. Para desconsiderar o valores inexequíveis ou excessivamente elevados, atendendo ao item II Acórdão nº 4.612/2021, do Tribunal de Contas do Estado de Goiás, foi aplicado o método de saneamento da média para as cestas com mais de três preços, sendo o resultado a **Média Saneada dos Preços obtidos**. Os preços ofertados deverão observar as disposições contidas na Orientação Interpretativa nº02/2006, da Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos, que determina que o Preço de Fábrica é o teto de preço para compra de qualquer medicamento por entes da Administração Pública, quando não aplicável o CAP – Coeficiente de Adequação de Preços.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 253.358,40 (R\$ Duzentos e Cinquenta e Três Mil e Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e Quarenta Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada

pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
JULIMARA MOREIRA ROCHA LEONEL DE PAIVA COUTO	Integrante Técnico	62 32014577	julimara.paiva@ebserh.gov.br
JULLIANA DAVID CARDOSO SOARES	Integrante Requisitante	62 32014960	julliana.soares@goias.gov.br
MARCELO ROBERTO DA SILVA	Integrante Administrativo	62 98437701	marcelo.roberto@goias.gov.br
KLEBER BARROS DE OLIVEIRA	Integrante Administrativo	62 32014961	kleber.oliveira@goias.gov.br
ZICLEA MILHOMEM ARAUJO	Integrante Administrativo	62 32013718	zmziclea@gmail.com